
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  109Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

Portaria Nº 413/2023/GGP/DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o processo nº 2023/705527; RESOLVE: 
Conceder 03 (três) dias de folgas compensatórias ao Defensor Público 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO, matrícula nº 57193641/2, em 
razão da realização de plantão, para serem gozadas nos dias 06, 07 e 
10/07/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954005
Portaria Nº 401/2023/GGP/DI, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/683339; RESOLVE: I – Revogar a Portaria nº 133/2023/GGP/DPG, 
de 23/02/2023, DOE nº 35.302, de 27/02/2023, referente designação da 
Defensora Pública Carolina Cruz Costa Rodrigues, a contar de 18/06/2023. 
II – Revogar o art. 32 da Portaria nº 650/2023/GGP/DPG, de 06/10/2022, 
DOE 35.145, de 07/10/2022, referente designação da Defensora Pública 
Maria Carolina Amaral Cordeiro, a contar de 18/06/2023. III – Designar 
a Defensora Pública Carolina Cruz Costa Rodrigues, Id. Funcional nº 
57209770/2, para atuar na 1ª Defensoria Pública de São Miguel do Guamá, 
a partir de 19/06/2023. IV – Designar a Defensora Pública Maria Carolina 
Amaral Cordeiro, Id. Funcional nº 5933478/2, para atuar na 2ª Defensoria 
Pública Criminal de Abaetetuba, cumulando com a 1ª Defensoria Pública 
Criminal de Abaetetuba e a 3ª Defensoria Pública Cível de Infância e 
Juventude de Abaetetuba, a partir de 19/06/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 954024

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 49, DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/709121; RESOLVE:
Nomear LARISSA FERREIRA VASCONCELOS, OAB/PA nº 32.080, para exer-
cer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, có-
digo DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo Regional do Tocantins, a contar de 
26.06.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 954115

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 409/2023-GGP/DPG, DE 21 de JUNHO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 104645 
protocolozado no PAE nº 2023/615366, RESOLVE: Conceder a ARLETE 
DOS SANTOS QUARESMA, Servidora Pública, ID Funcional nº. 5049920/2, 
Licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 
5.810/94, no período de 26.05.2023 a 24.06.2023. MÔNICA PALHETA FUR-
TADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 953837
Portaria Nº 411 /2023-GGP/DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 104650, 
protocolozado no PAE nº 2023/498655, RESOLVE: Conceder a CARLA RE-
GINA SANTOS CONSTANTE MATHNE, Defensora Pública, ID Funcional nº. 
55589177/ 1, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, 
da Lei nº. 5.810/94, no período de 01.05.2023 a 02.07.2023. MÔNICA PA-
LHETA FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 954134

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 03/2023
CONTRATO Nº: 025/2020
PROCESSO N.º 2020/1055107
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa M.K.R. PESSOA – ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 12.202.614/0001-35.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é a PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA 
DÉCIMA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 23/06/2023 a 23/06/2024. E MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, 

inicialmente estabelecido na CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA, consoante dispõe 
a CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA: Da Repactuação do Contrato nº 025/2020, 
conforme estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024, modi-
ficando o valor unitário mensal por Posto de Servente para o:
- Município de Paragominas para R$ 3.819,22 (três mil, oitocentos e de-
zenove reais e vinte e dois centavos), sendo 01 posto no valor total anual 
em R$ 45.830,64 (quarenta e oito mil, oitocentos e trinta reais e sessenta 
e quatro centavos);
- Município de Tucuruí para R$ 3.863,83 (três mil, oitocentos e sessenta e 
três reais e oitenta e três centavos), sendo 01 posto no valor total anual 
em R$ 46.365,96 (quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e cinco reais 
e noventa e seis centavos).
Perfazendo um valor total anual de R$ 92.196,60 (noventa e dois mil, 
cento e noventa e seis reais e sessenta centavos), a contar da data-base 
de janeiro de 2023.
DATA ASSINATURA: 22/06/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105ORH8460C
Gp Pará: 282942
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARCELO KLEBER RIBEIRO PESSOA.
CPF/MF: 191.969.268-13.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Av. 26 de Julho, 960-A, Bairro: Novo Buritizal, 
CEP: 68.904-630, Macapá/AP.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 954077
TERMO ADITIVO 004/2023 AO CONTRATO Nº: 063/2021
PROCESSO Nº: 2021/404224
PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 
(CNPJ/MF nº. 06.072.499/0001-29).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
o da CORREÇÃO DO VALOR DO CONTRATO, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA QUARTA alterando o valor global para R$ 2.777.077,90 (dois 
milhões, setecentos e setenta e sete mil e setenta e sete reais e noventa 
centavos), em razão da correção prevista no item 4.4, da citada cláusula, 
tendo por base a variação anual do INCC/FGV de 10,717307%. A contar do 
requerimento, qual seja 01/12/2022.
DATA ASSINATURA: 21/06/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1492.7654 Natureza da Despesa: 449051 Fonte: 01500000001 
Plano Interno (PI): 105REFDVINT.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: EMANUEL POTHER DA SILVA, CPF: 221.605.662-68. ENDE-
REÇO DA CONTRATADA: estabelecida no Município de Belém, Estado do 
Pará, na Travessa Humaitá, 1446 (altos), bairro do Marco, CEP: 66.085-
148.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 954118

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
pelo critério de menor lance VALOR GLOBAL.
Número: 006/2023-DPE/PA
Processo nº: 2023/451302- DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de preços para con-
tratação de empresa de engenharia para o fornecimento e a instalação de 
SISTEMAS DE
GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA, conectados à rede, do tipo 
On-Grid, nas unidades da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
contemplando os serviços de elaboração de projeto executivo, aprovação 
na concessionária de energia local, fornecimento, instalação, comissiona-
mento e testes dos sistemas, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Coordenação de 
Licitação, Contratos e Convênios – CLCC, Rua Padre Prudêncio, 154 – Cam-
pina – Belém / Pará - CEP: 66.019-080. sento de qualquer taxa, mediante 
a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por 
meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 23/06/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 05/07/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira. Ordenador: João Paulo 
Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 953910


